Проект
[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование «Бабаюртовский район»
Администрация   муниципального района

Постановление
«___» ___________ 2023 г.                                                                        №________

О проведении аттестации руководителей
подведомственных образовательных организаций

Руководствуясь п. 4 ст. 51 федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», муниципальным нормативным правовым актом, регламентирующим Порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя муниципальной образовательной организации, находящейся в ведении администрации МР «Бабаюртовский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Бабаюртовский район» от 27.05.2022 г. № 383, с целью проверки уровня квалификации и соответствия требованиям, предъявляемым к должности руководителя образовательной организации, администрация муниципального района «Бабаюртовский район» постановляет:
1. Провести аттестацию руководителей образовательных организаций, находящихся в ведении администрации муниципального района «Бабаюртовский район», на соответствие квалификационным характеристикам «Руководитель образовательного учреждения», утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 г. № 761н и профессиональному стандарту «Руководитель образовательной организации», утвержденного приказом Минтруда России от 19.04.2021 г. № 250н (далее – аттестация).
2. Утвердить состав Аттестационной комиссии по проведению аттестации руководителей образовательных организаций, находящихся в ведении администрации муниципального района «Бабаюртовский район», на соответствие квалификационным характеристикам «Руководитель образовательного учреждения», утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 г. № 761н и профессиональному стандарту «Руководитель образовательной организации», утвержденного приказом Минтруда России от 19.04.2021 г. № 250н (Приложение № 1).
3. Утвердить перечень образовательных организаций, подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район», аттестацию руководителей которых необходимо провести (Приложение № 2).
4. МКУ «Управление образования МР «Бабаюртовский район» (Вагабов М.И.):
1.
2.
3.
4.
4.1. уведомить руководителей образовательных организаций, подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район», аттестацию которых необходимо провести, с постановлением администрации муниципального района «Бабаюртовский район» от 27 мая 2022 г. № 383 «Об утверждении порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя муниципальной образовательной организации, находящейся в ведении администрации муниципального района «Бабаюртовский район» и с настоящим распорядительным актом под роспись и (или) отправить заказным уведомлением в отделении почтовой связи № 368060 АО «Почта России».
	Срок – в течение семи дней со дня издания настоящего постановления.
4.2. осуществить прием документов руководителей образовательных организаций, подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район», аттестацию которых необходимо провести, с 25 по 27 октября 2023 г.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района                                        Д.П. Исламов

Исполнитель:
Исполняющий обязанности начальника
МКУ «Управление образования
МР «Бабаюртовский район»
Вагабов М.И.   __________________

Согласовано:
Первый заместитель
Главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район»
Бутаев М.Ш.   _________________

Помощник
Главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» по вопросам противодействия коррупции
Амаев Ю.А.   ________________

Помощник
Главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» по вопросам взаимодействия
с правоохранительными органами и иными органами исполнительной власти
Канбулатов З.Э.   ________________

С постановлением администрации муниципального района «Бабаюртовский район» от «___» ________ 2023 г. № _____ ознакомлен(а):  
  
Директор
МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 2 им. Б.Т. Сатыбалова»  
	  
	  
	  
	  

	дата ознакомления  
	  
	подпись  
	  
	ФИО (расшифровка подписи) 

 
Директор
МКОУ «Уцмиюртовская СОШ»
	  
	  
	  
	  
	  

	дата ознакомления  
	  
	подпись  
	  
	ФИО (расшифровка подписи) 

Приложение № 1
постановления администрации
МР «Бабаюртовский район»
        от «___» __________ 2023 г. № ________

СОСТАВ
Аттестационной комиссии по аттестации руководителей образовательных организаций, подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район»

	Председатель комиссии:

	1.
	Бутаев
Мурад Шамилович
	Первый заместитель
Главы администрации муниципального района «Бабаюртовский район»

	Заместитель председателя комиссии:

	2.
	Дибирова
Джамиля Солтахановна
	Начальник Управления делами администрации муниципального района «Бабаюртовский район»

	Члены комиссии:

	3.
	Далгатова
Аида Османгаджиевна.
	Первый заместитель
Министра образования и науки Республики Дагестан

	4.
	Нохманова
Кавсарат Абдурахмановна
	Начальник Отдела информатизации и информационно-методической работе МКУ «Управление образования МР «Бабаюртовский район» – председатель профсоюза работников образования Бабаюртовского района

	5.
	Аджиев
Герейхан Касимханович
	Начальник МБУ «Управление по информационной политике и массовым коммуникациям администрации муниципального района «Бабаюртовский район» – заместитель Председателя Общественной палаты муниципального района «Бабаюртовский район»

	6.
	Канбулатов
Зайнутдин Эминович
	Помощник
Главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» по вопросам взаимодействия
с правоохранительными органами и иными органами исполнительной власти

	Секретарь комиссии:

	7.
	Вагабов
Мурат Исакович
	Исполняющий обязанности начальника МКУ «Управление образования МР «Бабаюртовский район»

Приложение № 2
постановления администрации
МР «Бабаюртовский район»
от «___» __________ 2023 г. № ________

Перечень образовательных организаций,
подведомственные администрации муниципального района «Бабаюртовский район», аттестацию руководителей, которых на должность руководителя образовательной организации необходимо провести

	1.
	МКОУ «Бабаюртовская СОШ № 2 им. Б.Т. Сатыбалова»

	2.
	МКОУ «Уцмиюртовская СОШ»

Приложение № 3
постановления администрации
МР «Бабаюртовский район»
        от «___» __________ 2023 г. № ________

Перечень необходимых документов
Должностные лица образовательных организаций, подведомственных администрации муниципального района «Бабаюртовский район», в отношении которых проводится аттестация на соответствие квалификационным характеристикам «Руководитель образовательного учреждения», утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010 г. № 761н и профессиональному стандарту «Руководитель образовательной организации», утвержденного приказом Минтруда России от 19.04.2021 г. № 250н, представляет следующие документы:
1. заявление с просьбой о проведении их аттестации Аттестационной комиссией и рассмотрении документов (с указанием контактного телефона, места жительства и электронной почты (при наличии), прилагаемых документов);
2. сведения о кандидате (рекомендуемый образец представлен в приложении постановления администрации муниципального района «Бабаюртовский район» от 27.05.2022 г. № 383 "Об утверждении Порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя муниципальной образовательной организации, находящейся в ведении администрации МР «Бабаюртовский район»");
3. копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии на аттестацию);
4. заявление о согласии на проверку и обработку представленных ими сведений;
5. программу развития соответствующей образовательной организации на среднесрочный и долгосрочный периоды, а также основные положения указанной программы (не более 3-х страниц);
6. справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям;
7. заверенные копии документов об образовании и (или) квалификации, ученой степени, ученом звании;
8. копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность, заверенные нотариально или Управлением делами администрации муниципального района «Бабаюртовский район»;
9. справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которая выдана в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;
10. дополнительные документы по усмотрению аттестуемого.

Документы, указанные в пунктах 1-10 должны быть представлены посредством загрузки их в Информационную систему «Система аттестации педагогических работников» (ИС «САПР») в срок до окончания приема документов (до 27 октября 2023 г. включительно).

Приём документов
Начало приема документов: 25 октября 2023 г.
Завершение приема документов: 27 октября 2023 г. (включительно).

Документы и материалы по которому поступили не в полном объеме, позднее установленных сроков или замечания по документам и материалам которых не были устранены в установленный срок, к аттестации НЕ допускаются.

Место проведения аттестации
Первый этап аттестации будет проводиться по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159, ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» – ГБУ РД «Центр оценки качества образования» (3 этаж).
Дату и время проведения первого этапа аттестации в форме прохождения диагностики управленческих и профессиональных компетенций аттестуемый на должность руководителя образовательной организации выбирает лично в ИС «САПР».
Второй этап аттестации будет проводиться в рабочем кабинете заместителя Главы муниципального района «Бабаюртовский район» –  председателя Аттестационной комиссии, в здании администрации муниципального района «Бабаюртовский район» по адресу: Республика Дагестан, Бабаюртовский район, с. Бабаюрт, ул. Ленина, д. 29 (2 этаж).
О дате и времени проведения второго этапа аттестации в форме заслушивания Аттестационной комиссией публичного доклада о развитии образовательной организации на среднесрочный и долгосрочный периоды аттестуемые будут уведомлены дополнительно.

Форма проведения Аттестации
Аттестация осуществляется по результатам анализа представленных материалов и проходит в форме:
· прохождения диагностики управленческих и профессиональных компетенций (первый этап);
· заслушивания Аттестационной комиссией публичного доклада о развитии образовательной организации на среднесрочный и долгосрочный периоды.

image1.png